Capitu. viii. Quare a philosophis ueritas inueniri non
 poterat. nec ab his qui terrenis dediti sunt. sed ab electis iue-
 nit per legem dei. cui potest Ciceronis diffinitio adaptari.

Hec est uia quam philosophi querunt. sed ideo non inueniunt:
 quia in terra potius ubi apparere non potest querunt. Errant
 ergo uelut in mari magno. nec quo ferantur intelligunt. quia
 nec uiam cernunt: nec ducem sequuntur ullum. Eadem namque ratioe
 hanc uite uiam queri oportet. qua in alto iter nauibus querunt.
 que nisi aliquod celi lumen obseruent: in certis cursibus uagantur.
 Quisquis autem rectum iter uite tenere nititur: non terram debet
 aspicere sed celum. & ut apertius loquar: non hominem sequi debet
 sed deum. non his terrestribus simulacris: sed deo seruire celesti.
 non ad corpus referri omnia: sed ad mentem. non huic uite dare

operam: sed eterne. Itaq; si oculos in celum semper intendas: & solem qua oritur obserues. eūq; habeas uite q̄si nauigu ducem: sua sponte in uiam pedes dirigentur. & illud celeste lumē quod sanis mentibus multo clarius sole est: q̄ hic quē ī carne mortali uidemus. sic reget. sic gubernabit: ut ad sūmū sapiētie uirtutisq; portum sine ullo errore perducatur. Suscipiēda igitur dei lex ē: que nos ad hoc iter dirigat: illa s̄cta illa celestis quā Marcus tullius in libro de re publica tertio pene diuina uoce depinxit: cuius ego ne plura dicerem uerba subieci. Est q̄dem uera lex recta ratio nature cōgruēs: diffusa ī omēs: cōstās sēpiterna: que uocet ad offititiū iubēdo: uetādo: a fraude deterreat. que tamē neq; probos frustra iubet aut uetat: nec improbos iubēdo aut uetādo mouet. Huic legi nec propagari fas est neq; derogari ex hac aliquid licet. neq; tota abrogari potest: nec uero aut p̄ senatum aut per populum solui hac lege possumus. Neq; est querēdus explanator aut īterpres eius. Nec erit alia lex rome: alia athenis: alia nūc: alia post hanc. sed & omnes gētes & omī tempore una lex & sēpiterna & īmutabilis cōtinebit. Unusq; erit cōmunis quasi magister & īperator omniū deus. ille legis huius inuentor: disceptator: sator. cui qui non parebit: ipse se fugiet. ac naturam hominis aspernatur. hoc ipso luet maximas penas. etiam si cetera supplitia que putantur effugerit. Quis sacramentū dei sciens: tā significanter enarrare legē dei posset: q̄ illā homo longe a ueritatis notitia remotus expressit. Ego uero eos q̄ uera imprudentes loquūtur: sic habendos puto tāq̄ diuino spiritu aliquo īstructi. Quod si ut legis sancte uim rationēq; peruidit: ita illud quoq; scisset aut explicasset: ī q̄bus p̄ceptis lex ip̄a cōsisteret. nō philosophi fūctus esset offitio: sed prophete. quod q̄a. facere ille nō poterat: nobis faciēdū ē: q̄bus ip̄a lex tradita ē ab illo uno magistro & īpatore omniū deo.

Capit. ix. Quod caput religionis & uia ueritatis est deum fideliter noscere & fideliter colere. Et quare diuerse leges sint a gētib; institute. Et q̄ sensuū integritate uigeat. quam gratia largitur potius q̄ natura.

Quius legis caput est primū ipsū deū nosse. soli obtēpare: solum colere. Non potest enim rationem hoīs obtinere.

qui parētem anime sue deum nescit. quod est summū nephas.
Que ignoratio facit ut diis alienis seruiat. quo nihil sceleratius
comitti pōt. Hinc pēlius ē ad malitiā gradus: p ignoratiā
ueri ac singularis boni. quia deus quem nosse refugit: fons est
ipse bonitatis. uel si iustitiam seq̄ uolet dei: diuini tamē iuris
ignarus. gentis sue leges tanq̄ uerum ius amplectitur. quas nō
utiq; iustitia sed utilitas repperit. Cur enim p̄ omnes p̄pulos
diuersa & uaria iura sunt cōdita. nisi q̄ unaqueq; gens id sibi
sanxit: quod putauit rebus suis utile? Quantum aut a iustitia
recedat utilitas: populus ipse romanus docet. qui perfectiales
bella indicendo: & legitime iniurias faciendo: semperq; aliena
cupiendo atq; rapiēdo: possessionē sibi totius orbis cōparauit.
Verum hi se iustos putant: si cōtra leges suas nihil faciant. qđ
etiam timori ascribi potest: si presētū penarū metu sceleribus
abstineant. Sed cōcedamus sane: ut id natura uel ut ait phūs
sua sponte faciant: quod legibus facere cogunt. Num idarco
iusti erunt: qui parent institutis hominū. qui & ipsi aut errare
aut iniusti esse potuerūt. Sicut illi duodeci tabularū cōditores.
qui publice utilitati pro cōditione temporū seruierūt? Aliud
est igitur ciuile ius quod pro moribus ubiq; uariatur. aliud est
uera iustitia: quā uniformem ac simplicem proposuit om̄ibus
deus. quem qui ignorat: & ipsam iustitiam ignoret necesse est.
Sed putemus fieri posse: ut aliquis naturali & ingenito bono
ueras uirtutes capiat. qualē fuisse Thimonē athenis accepimus:
q̄ et egentibus stipē dedit. & pauperes inuitauit. & nudos iduit.
tamen cum illud unum quod est maximum deest agnitio dei:
tam illa bona omnia superuacua sūt & inania. ut frustra in his
assequendis laborauerit. Omnis enī iustitia eius similis ē hūano
corpori caput nō habēt. in quo tā & si mēbra om̄ia & locis suis
cōstent: & figura & habitudine. tamen quoniam deest id quod
ē omnium principale. & uita & omni sensu caret. Itaq; mēbra
illa formam tātummodo mēbroū habent: usum non habēt. tā
scilicet qđ caput sine corpore cui similis ē q̄ cū deū nō ignoret:
uiuut iniuste. Id enim solum habet qđ est summū. sed frustra:
quoniā uirtutibus tanq̄ mēbris caret. Itaq; ut sit uiuū ac sēsī/
bile corpus: & agnitio dei necessaria est qđ caput. & uirtutes
omnes qđ corpus. ita fiet homo perfectus ac uiuus. sed tamen
sūma omnis in capite ē qđ quīs cōstare nō possit sine om̄ibus:

sine quibusdam tamen potest. Et erit quidem animal uiciosum ac debile. sed tamen uiuet. sicut & his qui deum nouit. & in aliqua re peccat. dat enim peccatis ueniam deus. Itaque sine membris aliquibus uiui potest. sine capite nullo modo. Hec res effecit. ut philosophi etiam si natura boni sunt. tamen nihil sciant: nihil sapiant. Omnis doctrina & uirtus eorum sine capite est. quia deum nesciunt qui est uirtutis ac doctrine caput. quem qui non agnoscit: licet uideat cecus est. licet audiat surdus. licet loquat elinguis est. Cum uero conditorum rex parentemque cognouerit: tunc & uidebit & audiet & loquetur. Habere enim caput cepit. in quo sunt sensus omnes collocati. hoc est oculi auris & lingua. Nam profecto is uidet: qui ueritatem in qua deus est: uel deum in quo ueritas est oculis cordis aspexerit. Is audit per diuinas uoces ac precepta uitalia pectori suo affigit. Is loquitur que celestia differens: uirtutem ac maiestatem dei singulariter enarrat. Quare non est dubium quin ipsius sit quisque deum non agnouerit: omnesque uirtutes eius quasi habere aut tenere se putat: in illa mortifera uia reperiuntur: que est tota tenebrarum. Qua propter nihil est quod aliquis sibi gratuletur: si has inanes uirtutes adeptus est. quia non tantum miser qui bonis presentibus careat: sed etiam stultus sit necesse est. qui labores in uita sua maximos suscipiat in cassum. Nam dempta spe immortalitatis quam deus pollicetur in sua religione uersantibus: cuius assequende gratia uirtus appetenda est: & quicquid malorum acciderit preferendum est. Maxima erit profecto uanitas: obsequi uelle uirtutibus: que frustra homini calamitates afferunt & labores. Nam si uirtus est: egestatem: exilium: dolorem: mortemque: que timentur a ceteris pati fortiter ac subire: quid tandem boni in se habet? Cur eam philosophi propter seipsam dicant expedendam? Nimis superuacuis & inanibus penis delectantur. quibus licet agere tranquille. Si enim mortales sunt anime: si uirtus dissoluto corpore nihil futura est: quod fugimus attributa nobis bona. quasi aut ingrati aut indigni qui diuinis muneribus perfruamur? Que bona ut habeamus: scelerate ipseque uiuendum est. quia uirtutem id est iustitiam paupertas sequitur. Sanus igitur non est: qui nulla spe maiori proposita: his bonis quibus ceteri utuntur in uita: labores & cruciatum & miseriam anteponat. Si autem uirtus ut ab his rectissime dicitur capessenda est: quia constet ad eam nasci hominem. subesse debet spes aliqua maior. que malorum & laborum quos preferre

uirtutis est: magnum afferat preclarumque solatium. Nec aliter uirtus cum per se dura sit haberi pro bono potest: quam si acerbitatem suam maximo bono penset. Et quod non aliter his bonis presentibus abstinentium est: quam si sint aliqua maiora propter que tanti sit & uoluptates omittere & mala omnia sustinere. Ea uero nulla sunt dona alia ut in tertio docui. nisi perpetue uite. Hanc autem prestare quis potest nisi deus. qui uirtutem ipsam proposuit? Ergo in dei agnitione & cultu rerum summa uersatur. in hoc est spes omnis & salus hominis. hic est sapientie gradus primus ut sciamus quis sit nobis uerus pater. eumque solum pietate debita persequamur. huic pareamus. huic deuotissime seruiamus. in eo promerendo actus omnis & cura & opera collocetur.

Capit. x. Quod religio deo misericordia homini debetur. Et quas causas edificandi ciuitates & conueniendi socialiter. & inuentionis uerborum falso commenti sunt.

IXI quid debeat deo. dicam nunc quid homini tribuendum sit. quamquam id ipsum quod homini tribueris deo tribuitur. quia homo dei simulacrum est. sed tamen primum officium iustitie est coniungi cum deo. secundum cum homine. sed illud primum religio dicitur. hoc secundum misericordia uel humanitas nominatur. Que uirtus propria est iustorum & cultorum dei. quod ea sola uite communis in se continet rationem. Deus enim qui ceteris animalibus sapientiam non dedit: naturalibus ea munimentis ab incursu & periculo tutiora generauit. Hominem uero nudum fragilemque formauit. ut eum sapientia potius instrueret: dedit propter cetera hunc pietatis affectum: ut homo hominem tueatur: diligat: foueat: contraque omnia pericula & accipiat & prestat auxiliu. Summu igitur inter se hominum uinculum est humanitas. quod qui diruperit nefarius & parricida existimandus est. Nam si ab uno homine quem deus finxit omnes orimur: certe consanguinei sumus. & ideo maximu scelus putandum est odisse hominem uel nocentem. Propterea deus precepit inimicitias per nos nunquam faciendas. semper esse tollendas. scilicet ut eos qui sint nobis inimici. necessitudinis admonitos mitigemus. Item si ab uno deo inspirati sumus omnes & animati quid aliud quam fratres sumus? Et quidem coniunctiores quidem animis: quam qui corporibus. Itaque non errat

Lucretius cum dicit. deniq; celesti sumus omnes semine oriúdi.
 Omnibus ille idem pater est. Ergo pro beluis immanibus sūt
 habendi: qui hominibus nocent. qui contra ius humanitatis &
 fas omne spoliant: cruciant: occidunt: exterminant. Ob hanc
 necessitudinem germanitatis docet nos deus mala núq̄ facere:
 bonum autem semper. Id aut ipsum bene facere quid sit: idē
 ipse p̄scribit. Prestare auxilium depressis & laborātibus. íptiri
 uictum non habentibus. Deus enim quoniam pius est: animal
 nos uoluit eē sociale. Itaq; í aliis hominibus nos ipsos cogitare
 debemus. Non meremur in periculo liberari: si nō succurrimus.
 non meremur auxilio: si negamus. Ad hanc partem phórum
 nulla p̄cepta sunt. quippe qui false uirtutis specie capti: mise/
 ricordia de homine sustulerūt. & dú uolūt sanare uitiauerūt.
 Et cum uidem plerumq; fateantur. societatis humane coionē
 esse retinendā. ab ea plane seipsos in húane uirtutis sue rigore
 dissociant. Cōuincendus ergo etiam hic error illorum est. qui
 nihil cuiq; íptiendum putant. Urbis condende originem atq;
 causam non unam intulerunt. sed alii eos homines qui sunt ex
 terra primitus nati: cum per siluas & campos erraticā degerēt
 uitam. nec ullo inter se sermonis: aut iuris uinculo cohererent:
 sed frondes & herbā pro cubilibus: spelúcas & antra p̄ domibus
 haberent. bestis & fortioribus animalibus prede fuisse cóme/
 morant. Tum eos q̄ aut laniati effugerant: aut laniari p̄xios
 uiderant: admonitos periculi sui: ad alios homines decurrisse.
 presidium íplorasse. & primo nutibus uoluntatem significasse.
 Deinde sermonis initia temperasse: ac singulis quibusq; rebus
 nomina íprimendo: paulatim loquendi perfecisse rationē. Cū
 autem nec multitudinem ipsā uiderent contra bestias eē tutā:
 oppida etiam cepisse munire. ut uel quietem noctis tutam sibi
 facerent: uel ut ícursiones atq; impetus bestiarum nō pugnādo:
 sed obiectis aggeribus arcerent. O ingenia hominibus indigna:
 que has ineptias ptulerūt. miseros atq; miserabiles: q̄ stultitiā
 suam litteris memorieq; mandauerūt. Qui cum uiderēt mutis
 quoq; animalibus ingenitam esse rationē: uel cóueniendi: uel
 inuicem appetendi: uel periculi fugiendi: uel mali cauendi: uel
 cubicula sibi & latibula parandi: hoies aut ipsos existimauerit
 non nisi exemplis admoneri: ac discere potuisse. quid metuere
 sibi quid cauere qd̄ facere deberēt. aut núq̄ cóuenturos íter se

fuisse nec loquēdi rationē reperturos. nisi eos bestie cōedissēt. Hec alius delira uisa sunt: ut fuerunt. dixerūtq; non ferarum lantatus causam fuisse coeūdo: sed ipsam potius humanitatem. Itaq; inter se cōgregatos: q; natura hominū solitudinis fugiēs: & coīnionis ac societatis appetens esset: non magna inter eos disceptatio est. siquidē cause dispares sunt: res eadē est. Potuit utrumq; igitur: quia non repugnat. sed tamē utrūq; nullo mō uerum est. quia non p̄ omnem terrā nati sunt homines e terra. tanq̄ ex draconis alicuius dentibus p̄seminati. ut poete ferunt. sed unus homo a deo fictus est. ab eo q; uno omīs terra hūano genere cōpleta ē. eadē scilicet ratōne qua rursus post diluuiū. qđ certe negare non possunt. Nulla igitur in principio facta est eiusmodi cōgregatio. nec unq̄ fuisse homines in terra: qui propter infantia non loquerent̄: intelligit cui ratio nō deest. Fingamus tamen illa uera esse: que ociosi & inepti homines senes fabulantur. ut eos potissimū sensibus & suis rationibus refellamus. Si hac de causa sunt homines cōgregati ut mutuis auxiliis inbecillitatem suam tuerentur. Succurrendum ē igit̄ homini qui egeat auxilio. Cum enim presidii causa homines societatem cum hominibus inierint & sanxerint. fedus illud a principio sui ortus inter homines initum: aut uiolare aut non conseruare: sūmum nefas putandum est. Nam qui se a p̄stādo auxilio remouet: etiā ab accipiendo se remoueat necesse ē. q̄a nullius ope indigere se putat: q̄ alteri suā denegat. Huic uero q̄ se ipse dissociat: ac secernit a corpore. nō ritu hoīs: sed ferarū more uiuendum est. Quod si fieri non potest: retinendum est omni modo uinculum societatis humane. quia homo sine hoīe nullo modo potest uiuere. Retentio autē societatis ē cōitas. id ē auxiliiliū prestare ut possimus accipere. Sin uero ut illi alii disputāt: hūanitatē ipsius cā facta ē hoīm cōgregatio. Homo certe hoīem debet agnoscere. Quod si fecerūt illi rudes & ad huc feri hoīes: & fecerūt nōdū cōstituta loquēdi rōe: qđ putemus hoīb; expolitū sermone rerū oīm q; cōmertio iter se copulatis esse faciēdū: q̄ assueti homīb; solitudinē ferre nō possūt?

Capit. xi. In quos precipue sit humanitas exercēda. & in quibus liberalitatibus imaginariis pereant opera. et que impensa prestantis.

Conseruanda est igitur humanitas. si hoīes recte uelimus
dici. Id autē ipsū conseruare humanitatē: qđ aliud est q̄
diligere hoīem quia homo sit. & id quod nos sumus. Discordia
igitur atq; dissensio non est scđm hominis rationē. Verūq; ē
illud Ciceronis quod ait. hominē nature obedientem homini
nocere non posse. Ergo si nocere homini contra naturam est.
prodesse igitur homini scđm naturam sit necesse est. Quod q̄
non facit hominis se appellatione despoliat. quia humanitatis
offitium est: necessitati hominis ac periculo subuenire. Quero
igitur ab his: qui flecti ac miseri non putant esse sapientis. si hō
ab aliqua bestia comprehensus auxilium sibi armati hominis
imploret. utrum ne succurrendum putent an minime? Nō sūt
tam imprudentes ut negent fieri oportere: quod flagitat quod
exposcit humanitas. Item si aliquis circūueniatur igni. ruina
opprimatur. mergatur mari. flumine rapiatur. nū putent hoīs
esse nō auxiliari? Non sint ipsi homines si putent. Nemo enī
pōt eiusmodi periculis non esse subiectus. imo uero & homīs
& fortis uiri esse dicent seruare periturū. Si ergo in eiusmodi
casibus qui periculū uite homini afferūt: succurrere hūanitatis
esse concedunt: Quod cause est si homo esuriat: sitiāt: algeat
succurrendum esse non putent? Que cum sint paria natura cū
illis casibus fortuitis: & unam eandemq; humanitatē desiderent.
tamen illa discernunt quia non re illa ipsa uera. sed utilitate
presenti omnia metiuntur. Illos enim quos periculo surripiūt.
sperant sibi gratiam relatuos. Egentes autem quia nō sperāt.
perire arbitrantur quicquid homībus impertiant. Hinc ē illa
plauti detestāda sententia. Male meretur qui mendico dat qđ
edat: nā & illud qđ dat perit. & illi producit uitā ad miserā.
At enim poeta fortasse pro persona locutus est. Quod Marcus
tullius in suis officialibus libris nōne hoc idem persuadet: nō eē
omīno largiēdū? Sic. n. dixit. largitō que fit ex re familiari:
fontem ipsū benignitatis exhaurit. ita benignitas benignitate
tollitur. Qua quo in plures usus sis eo minus ī multos uti possis.
Et idem paulo post. Quid autē est stultius q̄ qđ libēter facias:
curare ut id diutius facere non possis. uidelicet professor sapie
refrenat homines ab humanitate. monetq; ut rem familiarem
diligenter custodiant. maluitq; arcam q̄ iustitiam cōseruare.
Quod cum intelligeret īhumanū esse ac nefariū. ex alio capite

quasi actus penitētia sic ait. Non nūq̄ tamē ē largiēdū. nec hoc benignitatis genus omnino repudiādū: & sepe idoneis hoībus egentibus de re familiari impertiendum. Quod est idoneis? Nempe his q̄ restituere ac referre grām possint. Si nūc Cicero uiueret: exclamarē p̄fecto. Hic hic Marcus Tullius aberrasti a uera iustitia. eāq; uno uerbo sustulisti. cū pietatis & hūanitatis officia utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendum est. sed quantū potest non idoneis id enim iuste: id pie: id humane fit: quod sine spe recipiendi feceris. Hec est uera illa & germana iustitia: cuius solidam & expressā effigē nullam tenere uos dicis. Ipse pluribus locis clamas mercenariam non esse uirtutem. faterisq; in libris legitur tuarū liberalitatē gratuitā eē his uerbis. Nec est dubiū quin is q̄ liberalis benignusq; dicit: officitū nō fructū sequat̄. Cur ergo idoneis potius largiris: nisi ut postea mercedē recipias? Te ergo auctore ac preceptore iustitie quisq; idoneus non erit: nuditate siti fame cōficietur. Nec homines copiosi & usq; ad delicias abundātes subuenient ultime necessitati: si uirtus mercedem non exigit. si propter se ut dicitis expetenda est. Ergo iustitiam p̄cipē matremq; uirtutum suo precio non tuo commodo estima. et potissimū tribue a quo nihil speres. Quid personas eligis? qd mēbra inspicis? pro homine tibi habendus est quisq; precatur. ideoq; te hoīem putet. Abice umbras illas imaginesq; iustitie. atq; ipsā uerā & expressā tene. largire cecis: debilibus: claudis: destitutis. quibus nisi largiāre moriēdū ē. Inutiles sūt hoībus sed utiles deo. qui eos retinet in uita. qui spiritu donat. q̄ luce dignatur. foue quantum inte est & animas hominum: ne extinguat̄ humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest: si non succurrerit occidit. Verum isti quare neq; naturam retinent neq; premium in eo quod sit sciunt. dum perdere timēt perdunt. & in id quod maxime cauēt incidunt. ut quicquid largiunt̄ aut pereat omnino: aut ad tempus breuissimū p̄sit. Nam qui exiguā stipē miseris negant. q̄ cōseruare hūanitatē sine damno suo nolunt. patrimonia sua effūdūt. ut aut pitura fragilia sibi comparent. aut certe suis maximis damnis nihil cōsequantur. Quid enim dicendū ē de his qui populari leuitate ducti: uel magnis urbibus suffecturas opes exhibendis muneribus impendunt: nisi eos dementes ac furiosos qui prestent id

populo quod & ipsi perdant. & nemo eorum quibus prestatur accipiat? Itaque ut est omnis uoluptas caduca & breuis: oculorum maxime & aurium. aut obliuiscatur homines & alterius damna pro ingratis habent. aut etiam offenduntur. si non est libidini uulgi satisfactum. ut etiam homines stultissimi malum sibi malo comperauerint aut si a deo placuerint: nihil amplius quam inanem fauorem paucorumque dierum fabulas assequuntur. sicut quoti die leuissimorum hominum patrimonia in res superuacuas prodigunt. Num ergo illi sapientius qui utiliora & diuturniora ciuibus suis exhibent munera. his scilicet que publicis operibus extructis: memoriam nomini suo querunt. Ne isti quidem recte bona sua in terram sepeliunt. quia nec memoria quicquam mortuis confert: nec opera eorum sempiterna sunt. si quidem aut uno tremore terre dissipantur & corruunt. aut fortuito consumuntur incendio aut hostili aliquo impetu diruntur aut certe uetustate ipsa dissoluta labuntur. Nihil est enim ut ait orator opere & manu factum quod non consumat uetustas. At hec iustitia & leuitas florescit quotidie magis. Illi ergo melius quam tribulibus suis aut clientibus largiuntur. aliquid enim prestant hominibus & present. sed non est illa uera & iusta largitio. Beneficentia enim nulla est ubicumque necessitas non est. perit ergo quicquid gratie causa tribuitur non indigentibus. aut cum fenore reddit & beneficentia non erit. Quod & signatum est his quibus datur. iustum tamen non est. quia si non fiat nihil mali sequitur. Vnum igitur certum & uerum liberalitatis officium est: egenes atque inutiles alere.

Capit. xii. A quo sit speranda & expetenda: & que & quanta sit uere liberalitatis merces. Et quoniam inanis & nulla false. & qui sunt gradus humanitatis.

Hec est illa perfecta iustitia: que custodit humanam de qua philosophi loquuntur societatem. Hic diuitiarum maximus & uerissimus fructus est. non uti opibus ad presentiam unius uoluptatem: sed multorum salutem: non ad presentem suum fructum sed ad iustitiam. que sola non interit. Tenendum est igitur omnino ut ab officio misericordie. spes recipiendi absit omnino. Huius enim operis & officii merces a deo expetenda est solo. nam si ab homine expetetur iam non humanitas erit illa. sed benefici remuneratio.

Nec potest uideri bene meruisse: qui quod fecit nō alteri sed sibi prestat. & tamen eo redit ut quod alteri quisq; prestiterit nihil ab eo cōmodi sperans. uere sibi p̄stet. qui mercedē capiet a deo. Itē deus precepit ut si quando cenā parauerimus eos ī cōuictū adhibeamus: qui reuocare non possint. & uicē reddere. ut omīs actus uite nostre non careat misericordie munere. Nec tamē quisq; iterdictā sibi putet aut cōionem cū amicis: aut caritatē cum proximis. sed notum nobis deus fecit: q̄ sit uerum & iustū opus. ita nos oportet cū pximis uiuere. dū modo sciamus illud ad hominem: hoc ad deum pertinere. Precipua igitur uirtus ē hospitalitas quod philosophi quoq; aiunt. sed eā detorquent a uera iustitia & ad cōmodū rapiunt. Recte inquit Cicero a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enī ut mihi quidē uidetur ualde decorū. patere domos hoīm illustriū hospitibus illustribus. Eodem modo rursus errauit quo tamē cū idoneis esse diceret largiendum. Non enim iusti & sapiētis uiri domus illustribus debet patere: sed humilibus & abiectis. nā illustres illi ac potentes nulla re possunt indigere. quos opulentia sua & munit & honorat. Nihil a uiro iusto faciēdum est: nisi qđ sit beneficium. Beneficium si referatur interit atq; finitur. Nec enim possumus id habere integrum: cuius preciū nobis psolutū est. In his itaq; beneficiis iustitie ratio uersatur. que salua et incorrupta p̄manserint. Permanent aut non aliter q̄ si p̄stēt his hoīb: q̄ prodesse nullo modo possunt. At ille ī recipiēdis illustribus nihil spectauit aliud nisi utilitatē. nec dissimulauit homo ingeniosus: quid ex eo commodi speraret. Ait enim qđ faciat potētem apud exteros futurum per gratiam principū: quos sibi hospiti & amicitie iure cōstrinxerint. O q̄ multis argumentis: Ciceronis inconstātia si id agerem redargui posset nec tā nostris q̄ suis uerbis refelleretur. Idē quippe ait ut q̄sq; maxime ad suum cōmodum referat quecūq; agit. ita neminē esse uirum bonum. Idem etiā negat simplicis & aperti hoīs eē: ambire. simulare aliquid. & pretendere aliud agere uideri: cum aliud agat. p̄stare se alteri figere. qđ sibi prestat. sed malitiosi potius & astuti & fallacis & subdoli. Quomodo ergo defēderūt quo minus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset. Tu mihi p̄ omnes portas circūcurses ut aduenientes populorū atq; urbiū principes domū tuam inuites ut per eos apud ciues eoz potētiā

cōsequare. uelisq; te iustum & humanū & hōspitalē uideri cū
studeas utilitati tue. Verum hoc ille nō potius incaute. Quod
enim minus in Ciceronem conuenit. Sed ignorantia ueri uiris
prudēs ac sciens ī hos se laqueos īduiit. Quod ut ei possit ignosca
testificatus est. non ad ueram iustitiam quā nō teneat p̄cepta
se dare: sed ad umbram imaginemq; iustitie. Ignoscendum est
igitur umbratico & imaginario preceptorī. nec ab eo ueritas
exigenda est: qui se nescire fateatur. Captiuorum redemptio
magnū atq; preclarū iustitie munus est. quod idē ipse Tullius
approbauit. Atq; hec benignitas īquit etiā reipublice ē utilis.
redimi a seruitute captos. locupletare tenuiores. Hāc ego cō/
suetudinem benignitatis largitioni munerum lōge antepono.
Hec est grauium hominū atq; magnorū. Propriū igit iustorū
opus est: alere pauperes. ac redimere captiuos. cū apud īustos
si qui hec faciant graues & magni appellentur. His enī maxie
laudis est benefacere: quos nemo sperauit esse facturos. nam q
bonū facit uel cōsanguineo uel proximo uel amico: aut nullā
uel certe nō magnam laudem meretur quia facere debet. Sicq;
impius ac detestabilis nisi fecerit id quod ab eo & natura ipsa
& necessitudo exigit & si facit. non tā glorie assequende q̄ re/
p̄bensionis uitāde causa facit. Quid aut facit alieno & ignoto:
is nō dignus ē laude. quoniā ut faceret sola ductus ē hūanitate.
Ibi ergo iustitia est: ubi ad benefaciendū necessitatis uinculū
nullū est. Hoc igitur benignitatis officiū nō anteponere qdē
largitioni munerū debuit. qd̄ est cōperantis & e duobus bonis
id qd̄ sit melius eligentis. Illa uero largitio hoīm patrimonia
in mari abiicientiū inanis & leuis & ab omni iustitia remotissima
est. Itaq; ne dici qdē munera oportet. in qbus nemo accipit.
nisi qui accipere nō meretur. Non minus magnū iustitie opus
est. pupillos & uiduas destitutos & auxilio īdigentes tueri atq;
defēdere. qd̄ adeo uniuersis diuina illa lex p̄scribit. quādo qdē
boni quiq; iudices ad officium suum iudicant pertinere. ut eos
humanitate naturali foueant ac prodesse nitantur. Vex̄ hec
opera quippe nostra sunt: q legē: q uerba ipsius dei p̄cipiētis
accepimus. Nam illi sentiunt natura esse iustum: tueri eos qui
tutela carent. sed cur ita sit non prospiciunt. Deus enim cuius
p̄petua clemētia est: idarco uiduas pupillosq; defendi ac tueri
iubet. ne quis respectu ac miseratione pignorū suorū retardet.

quo minus mortem pro iustitia fideq; suscipiat. sed incunanter
ac fortiter subeat. cum sciat se caros suos deo relinquere nec his
unq̄ presidium defuturum. Egros quoq; quibus defuerint qui
assistant curandos fouendosq; suscipere summe humanitatis &
magne operationis est. Quod qui fecerit: hic uiuam hostiam
deo acquirat. & quod alteri dederit ad tēpus: ipse a deo accipiet
in eternum. Vltimum illud & maximum pietatis officium est:
peregrinorū & pauperū sepultura. quod illi uirtutis iustitieq;
doctores prorsus non attigerunt. Nec enim poterant id uidere.
qui utilitate omnia officia sua metiebantur. In ceteris enī que
supra dicta sunt: quis uerū limitē nō tenuerint: tamē quoniā
cōmodi aliquid in his deprehenderunt: quasi odore quodam
ueritatis retenti propius aberrarunt. Hoc autē q̄a nihil uidere
in eo cōmodi poterant reliquerunt. Quin etiā non defuerūt
q̄ superuacaneam facerēt sepulturam. nihilq; dicerēt eē mali:
iacere inhumatum atq; abiectum. quorum impiā sapientiā tā
omne humanū genus respuit q̄ diuine uoces que id fieri iubēt.
Verum illi non audent dicere id non esse faciendū. sed si forte
non fiat nihil esse incōmodi. Itaq; in ea re nō tā precipiētū
q̄ cōsolantiū funguntur officio. ut si forte id sapienti euenit:
ne se ob hoc miserū putet. Nos autē nō quid sapienti deferēdū
sit dicimus. sed quid facere ipse debeat. itaq; nō querimus nūc
utrum ne tota sepeliendi ratio sit utilis nec ne. licet hec etiā si
sit inanis ut illi existimāt: tamen facienda est. uel ob hoc solū:
q̄ apud hoīes. bene & humane fieri uidetur: animus queritur:
& propositum ponderatur. Non enim patiemur figuram et
figmentum dei feris ac uolucris in predā iacere. sed reddemus
id terre unde ortum est. Et quis in hoīe ignoto necessariorū
sepulturam nulli negandam munus implebimus. in quorum
locū q̄a desunt succedet hūanitas & ubicūq; homo desiderabit.
ibi exigi officiū nostrū putabimus. In quo autē magis iustitie
ratio cōsistit q̄ in eo. ut quod prestamus nostris per affectum:
prestemus alienis p̄ hūanitatē. que est multo certior iustiorq;
cū iā non homini prestat q̄ nihil sentit. sed deo cui carissimū
sacrificium est opus iustum. Dicet aliquis fortasse. si hec omīa
fecero nihil habebō. Quid. n. ? Si magnus hoīm numerus egebit:
algebit: capiet: moriet: ut hec faciētē uel uno die patrimonio
exui sit necesse. perdam ne rem familiarem meo aut meorum

labore quesitam: ut iam ipsi mihi aliena misericordia uiuēdū sit? Quid tu tā pusillo animo paupertatē times. quā etiā uestri philosophi laudāt nihilq; hac tutius nihilq; hac trāquillius eē testantur? Hoc qđ times sollicitudinū portus est. An ignoras quot periculis quot casibus cū his malis opibus subiaceas. Que tecum bene agent: si sine tuo cruore transierint. tu uero preda onustus incedis. & spolia geris que irritēt animos etiam tuorū? Quid ergo dubitas bene collocare id qđ tibi forsitan eripiet: aut unum latrocinium: aut resistens proscriptio repente: aut hostilis aliqua direptio? Quid uerere fluxum ac fragile bonū facere sempiternū: aut thesauros tuos custodi deo tradere: ubi non furem predonemq; timeas. nō rubiginem nō tirānum? Qui apud deum diues est pauper esse nūq̄ poterit: Si iusticiā tāti putas. sequere abiectis oneribus que te premunt. Liberare te ipsum cōpedibus & catenis: ut expeditus ad deū curras. Magni & excelsi animi est despiciere & calcare mortalia. Sed si hanc uirtutē nō capis: ut diuitias tuas ī arcā dei cōferas. ut fragilibus tibi cōpares meliora. Liberabo te metu. Omnia ista p̄cepta nō soli tibi dantur sed omni populo. qui mente cōiunctus est et coheret sicut unus homo. Si solus magnis operibus nō sufficis. pro uirili parte operare iusticiam. sic tamē ut quantū diuitis inter ceteros tātū opere precellas. Neq; nūc suaderi tibi putes: ut rem familiarē tuā minuas. uel exhaurias. sed que ī supuacua fueras īpensurus: ad meliora cōuertas. Vnde bestias emis. hinc captos redime. unde feras pascis: hinc paupes ale. unde homines ad gladium cōparas: hinc innocētes mortuos sepeli. Quid p̄dest p̄dite nequitie bestiarios facere locupletes: & instruere ad flagitia? Transfer ad magnum sacrificium male peritura. ut pro his ueris muneribus habeas a deo munus eternum. Magna est misericordie merces: cui deus pollicet̄ peccata se omīa remissur̄. Si audieris inquit preces supplicis tui: & audiā ego tuas. si misertus laborātū fueris: et ego in tuo labore miserebor si autem non respexeris nec adiuueris: & ego animum tuum contra te geram: tuisq; te legibus iudicabo.

Capit. xiii. De p̄mio: & qđ ī necessitate & p̄cibus pauperū quisq; teneatur a deo. & tribus gradibus uirtutis.

Quod si igitur rogaris, temptari te a deo crede: an sis dignus
exaudiri. Circūspice cōscientiam tuam. & quātum potes
medere uulneribus. nec tamen quia peccata largitōne tollūt:
dari tibi licentiam peccandi putes. Abolent enī si deo largiare:
quia peccaueras. Nā si fiducia largiendi pecces: non abolent.
Deus enim purgari homines a peccatis maxime cupit. ideoq;
agi penitentiam iubet. Agere autē penitentiam nihil aliud est:
q̄ profiteri & affirmare se ulterius non peccaturum. Ignoscitur
itaq; his q; ad peccatū ignoranter imprudenter incauteq; labūt.
ueniā non habet q; sciens peccat. Nec tamē si aliquis purificatus
fuerit ab omni labe peccati: tēperādū sibi ab opere largitionis
existimet: quia non habeat peccata que deleat. imo uero tū
magis iustitiā debet operari: cū factus est iustus. ut quod ante
ī medelam uulnerum fecerat: postmodum faciat in gloriam
laudēq; uirtutis. Eo accidit q; nemo esse sine delicto potest:
q̄ diu indumento carnis oneratus est. Cuius infirmitas triplici mō
subiacet domino peccati. factis: dictis: cogitatōnibus. Per hos
gradus ad sūmū culmen iustitia p̄cedit. Primus ē uirtutis gra/
dus: malis opibus abstinere. secūdus etiā malis uerbis. tertius etiā
cogitatione rerum malarum. Qui primum gradum ascendit:
satis iustus ē. qui secūdū: iā p̄fecte uirtutis. si quidē neq; factis
neq; sermone delinquat. Qui tertium: si uere similitudinem dei
assecutus uidetur. Est enim pene supra humanum modū: ne ī
cogitatione quidem admittere quod sit uel factu malum: uel
improbum dictu. Itaq; etiam iusti homines q; frenare se possūt
ab omni opere iniusto: nō nūq; tamen ipsa fragilitate uincūt.
ut uel in ira malum dicāt. uel in aspectu rerum delectabiliū
tacita cogitatione cōcupiscant. Quod si mortalis cōditio nō
patiē hominē eē ab omni macula purę: debent ergo largitōne
perpetua peccata carnis aboleri. unū est enī sapientis & iusti
& uitalis uiri opus: diuitias suas in sola iustitia collocare. qua
p̄fecto qui eget: licet ille Cresum aut crassum diuitis superet:
hic pauper: hic nudus: hic mendicus putandus est. Danda igitē
opera est: ut indumento iustitie pietatisq; uelemur. quo nos
nemo exuat. quod nobis sempiternum prebet ornatum. Nam
si deorum cultores simulachra insensibilia excolunt. & quicq;
p̄ciosi habēt ī ea cōferūt: qbus nec uti possūt nec gratias agere
q; acceperint. q̄ro iustus est & uerius: uiuētia dei simulachra

excolere ut p̄mereare iuenire uiuentē. Quod sicut usui habēt
quicquid acceperint & gratias agunt. ita deus ī cuius cōspectu
bonum feceris: & probabit & mercedem pietatis exoluet.

Cap. xiiii. Quod philosophi uera caruerūt hūanitate.
q̄ cum stoicis eam inter morbos anime posuerunt.

SI ergo in homine p̄clax & excellens ē bonū misericordia:
idq; diuinis testimoniis & bonorum malorumq; consensu
optimū iudicat: apparet philosophos longe abfuisse ab hūano
bono. qui neq; perceperunt eiusmodi quicq; neq; fecerunt. sed
uirtutem que prope modum in homine est singularis pro uicio
semper habuerunt. Libet hic interponere unū de philosophia
locum: ut illorum plenius coarguamus errores. q̄ misericordiā
cupiditatem: metū morbos anime appellant. Conātur illi qdē
uirtutes a uitiis disiungere. quod est sane facillimum. Quis enī
non posset liberalē a prodigo separare ut illi faciūt? aut purū
a sordido: aut quietū ab inerti: aut cautū a timido. q̄ hec que
sunt bona: fines suos habeant. quos si excesserit in uicia labūt.
ita ut cōstātia nisi pro ueritate sit suscepta fit imprudētia. Itē
fortitudo si nulla necessitate cogente: aut nō p̄ causa honesta
certum periculum subierit in temeritatē cōuertit. Liberalitas
quoq; si alios insectet potius q̄ insectatibus resistat: cōtūacia
est. Seueritas etiam nisi se intra cōgruentes nocentium penas
coerceat: fit seua crudelitas. Itaq; dicunt eos qui mali uideantē
non sua sponte peccare. nec mala potius eligere. sed bonorum
spetie lapsus incidere in mala. dum bonorū ac malorū discrimē
ignorant. Hec quidem falsa non sunt: sed ad corpus cuncta
referuntur. Nam parcum alias purum esse aut cōstantem aut
cautum aut quietum aut seuerum uirtutes sunt quidem: sed
huius temperantie uite. Nos aut qui hanc uitam cōtēpnimus:
alias nobis uirtutes propositas habemus. de quibus philosophi
ne suspicari quidem ulla ratione potuerunt. Itaq; & uirtutes
quasdam pro uitiis: & uitia quedam pro uirtutibus habuerūt.
Nam stoici affectus omnes quorum īpulsu animus cōmouet
ex homine tollūt. cupiditatem atq; letitiam: metū mestitiam.
quorum duo priora ex bonis sunt: aut futuris aut presentibus.
posteriora ex malis. Eodē modo hec quatuor morbos ut dixi

uocant. non tã natura insitos q̄ praua opinione susceptos. Et
idcirco cēsent eos extirpari posse radicitus: si bonozq; malozq;
opinio falsa tollatur. Si enī nihil censeat sapiens bonū nihilq;
malum: nec cupiditate ardescet: nec letitia gestiet: nec metu
terrebit: nec egritudine cōtrahet. Mox uidebimus an efficiāt
qd̄ uelint: an qd̄ efficiant interim propositū arrogans ac pene
furiosū: q̄ se putēt mederi & eniti posse contra uī rationemq;
nature.

Capitulū. xv. Quomodo peripathetici uincāt stoicos &
doceāt affectuū naturalium stimulos euelli non posse sed
mitigari. Et q̄ ea que brutis animalibus data sūt: sigulo
homini insita sunt uniuersa. Et quomodo stoici mentis
affectiones diffiniant:

Nec enim naturalia esse nō uoluntaria: omnium uiuētū
ratio demonstrat. que hisdē omnibus quatiē affectibus.
Peripathetici ergo rectius q̄ hec omnia detrahi posse negant:
quia nobiscū simul nata sunt: & conātur ostendere: q̄ puidēter
& q̄ necessarie deus siue natura: sic enim dicūt his nos armauit
affectibus. quos tamen quia plerūq; uitiosi fiunt si nimii sint:
posse ab hoīe adhibito modo salubriter temperari. ut tantum
homini q̄tū nature satis ē relinquat. Non insipiens disputatio:
sed ut dixi omnia non ad hanc uitam referentur. Stoici ergo
furiosi: qui ea non temperant: sed abscidunt. rebusq; a natura
insitis castrare hominem quodāmō uolunt. Quod tale ē: quale
si uelint aut metū detrabere ceruis: aut uenenū anguibus: aut
iram feris: aut placiditatē pecudibus. Nam que singula mutis
animalibus data sunt: ea uero uniuersa homini simul. Quod si
ut medici dicunt letitie affectus in splene ē: ire ī felle: libidinis
in iecore: timoris in corde. facilius est interficere animal ipm:
q̄ ex corpore aliquid euellere: quod est animātis naturā uelle
mutare. Sed homines prudentes non intelligunt: cum uitia ex
homine tollunt. etiam uirtutem se tollere. cui soli locū faciūt.
Nam si uirtus ē in medio ire īpetu se ipm cohibere & rep̄mere
quod negare non possunt. Caret ergo uirtute quisq; ira caret.
Si uirtus est libidinē corporis cōtinere: uirtute careat necesse
est: qui libidinē quā tēperet non habet. Si uirtus ē cupiditatē
ab alieni appetitione frenare: nullā certe uirtutē pōt habere:

qui caret eo ad quod cobibendum uirtutis usus adhibetur. Vbi ergo uitia nō sunt. nec uirtuti locus est qdē. sicut nec uictorie quidem: aduersarius ubi nullus: ita fit ut bonū sine malo esse in hac uita non possit. Affectus igitur quasi ubertas animorū est naturalis. Nam sicut insentes ager qui est natura fecundus exuberat. sic animus incultus uitiis sua sponte inualescentibus uelut spinis obducatur. Sed cum uerus cultor accesserit: statim cadentibus uitiis fruges uirtutis oriuntur. Deus itaq; cū hoīem primum fingeret: mirabili pudentia ingenerauit ei p̄us istas animi cōmotōnes. ut posset capere uirtutē sicut terra culturā. Posuitq; materiam uictiorū in affectibus: uirtutis in uitiis. Que profecto aut nulla est: aut in usu esse non poterit: si desint ea per que uis eius aut appareat aut cōstet. Videamus nunc udē illi qui uitia excidunt quid effecerint. Quatuor illos effectus quos ex opinione bonorum malorumq; nasci putant. quibus euulsis sanandum esse animum sapientis existimant. quoniā intelligunt & natura insitos esse: & sine his nihil moueri nihil agi posse alia quedam in eorum locū uicemq; supponūt. Pro cupiditate alias substituūt uoluntatem. q̄si uero non multo sic prestabilius: bonū cupere q̄ malum uelle. Itē p̄ letitia gaudiū: pro metu cautionem. At ī illo quarto īmutandi nominis eius ratio deficit. Itaq; egritudinē penitus id est mestitiā dolorēq; animi abstulerunt. quod fieri nequaq; potest. Quis enī pōt nō dolere: si patriā aut pestilentia exhausserit: aut hostis īuasit: aut tyrannus oppresserit? Potest aliquis non dolere si sublatā uiderit libertatē: si proximōs: si amicos: si bonos uiros aut ex/terminatos: aut crudelissime trucidatos: nisi cuius mens ita ob/stupuerit: ut sit ei sensus omnis ereptus? Quare aut oīa tollere debuerunt: aut īplenda fuerāt cuncta hec. & debilis disputatō idem etiā pro egritudine aliqd reponendū: quoniā superioribus ita ordinatis hoc cōsequens erat. Vt enī p̄sētibus letamur bonis: sic malis angimur ac dolemus. Si ergo letitie quam uitiosam putabant nomen aliud indiderunt: sic egritudini quoniam & ipsam uitiosam putabāt: aliud uocabulum tribui cōgruebat. Vnde apparet: non illis rem defuisse sed uerbū. cuius īdigentia eum totum affectum qui est uel maximus contra quā natura pateretur: auferre uoluerunt. nam illas nominū cōmutationes poteram coarguere pluribus & ostēdere. aut sermonis ornādi:

augende q; copie gratia: multa nomina hisdem rebus imposita:
aut certe non multum inter se illa distare. Nam & cupiditas a
uoluntate incipit. & cautio a metu oritur. & letitia nihil aliud
est q̄ profusū gaudiū. Sed putemus ut ipi uolūt esse diuersa.
Nempe igit̄ cupiditatem esse dicent perseverantē ac p̄petuam
uoluntatem. letitiam uero isolenter se efferens gaudium. metū
autem nimiam & excedētem modum cautionem. Ita fit ut ea
que tollenda esse censēt non tollant: sed temperēt. si qdē noīa
tantūmodo imutant: res ipse manēt. Eo igit̄ imprudētes reuol/
uūt: quo peripathetici ratione perueniūt: ut uitia quoniā tolli
non possūt: medie temperanda sint. Errant ergo: quoniam nō
efficiūt qd uolūt & lōgo asperoq; circuitu ī eādē uīā redeūt.

Capit. xvi. Quomodo peripathetici errauerunt. Et q̄
bonus usus affectuum uirtus est: malus uicium. Et q̄ usus
ipse ex causa pensandus est.

AT ego ne peripatheticos quidem accessisse ad ueritatem
puto: quin uitia eē cōcedūt. sed ea mediocriter tēperant.
Carendum ē enim uitis etiā mediocribus quin potius efficiēdū
fuit primū ne uitia essēt. Nec enim quicq̄ uitiosum nasci pōt:
sed uitia fieri si malis utamur affectibus uirtutes. si bene. Deīde
mōstrandū est nō ipsos affectus: sed eorū causas eē moderādas.
Nō ē inquit̄ nimia letitia gestiendū. sed modice act̄perate.
Hoc uero tale est quale si dicerent: nō esse currendū cōcitate:
sed gradiendum moderate. At: potest & qui graditur errare: &
qui currit rectam uīā tenere. Quid si ostendo esse alqd ubi nō
tātum modicum: sed uel punctū gaudere uitiosum sit. & aliud
contra: in quo uel exultare letitia: minime criminōsū? Quid
tandē nobis ista mediocritas proderit? quero. utrum ne sapiētī
letādum putent. si quid inimico suo mali uident accidere: aut
utrū ne letitiam refrenare debeant: si uictis hostibus aut op/
p̄sso tyranno libertas & salus ciuibus parta sit? Nemo dubitat.
quin & in illo exiguum letari: & ī hoc parū letari sit maxīm
crimen. Eadem de ceteris affectibus licet dicere. Sed ut dixi nō
in his moderandis sapientie ratio uersatur: sed ī causis eorum.
quoniam extrinsecus cōmouentur. nec his potissimum frenos
īponi oportuit: quoniā & exigui possunt esse in maxīo crimīe:

& maximi possunt esse sine crimine. sed assignandi fuerunt certis temporibus: & rebus & locis: ne uicia sint quibus uti recte licet. Sicut enim recte ambulare bonum est: errare autem malum: sic moueri affectibus in rectum bonum est: in prauum malum. Nam libido si extra legitimum thorum non euagetur: licet sit uehemens: tamen culpa caret. Sin uero appetit alienum: licet sit mediocris: uicium tamen maximum est. Non est itaque morbus irasci: nec cupere: nec libidine commoueri. sed iracundum esse morbus est. Cupidum libidinosum. qui enim iracundus est: etiam cui non debet aut cum non oportet irascitur. Qui cupidus: etiam quod non opus est concupiscit. Qui libidinosus: etiam quod legibus uetat affectat. Omnis ergo ratio in eo uersari debuit: ut quoniam earum rerum impetus inhiberi non potest: nec debet. quia necessario est institus ad tuenda officia uite. dirigeretur potius in uiam rectam: ubi etiam cursus offensione ac periculo caret.

Capitulum xvii. Quod ea que philosophi uicia putant uirtutes sunt. si tamen referantur ad finem debitum id est ad deum. Et quod insani sunt qui humanam naturam ingenitis affectibus spoliare nituntur.

Sed euectus sum coarguendi studio longius. cum sit mihi propositum ea que uicia philosophi putauerunt ostendere. non tam uicia non esse: uerum etiam magnas esse uirtutes. Ex aliis docendi gratia sumam: que pertinere ad rem maxime puto. Metum seu timorem in maximo uicio ponunt. summamque imbecillitatem esse animi putant: cui sit contraria fortitudo. que si sit in homine: locum timori esse nullum. Credit ergo ne aliquid fieri posse. ut idem metus summa sit fortitudo? Minime. Neque enim uidetur capere natura: ut aliquid in contrarium recidat. Quia ego non arguta aliqua conclusione: ut apud Platonem Socrates facit. qui eos quos contra disputat: cogit ea que negauerant confiteri. sed simpliciter ostendam summum metum: summam uirtutem. Nemo dubitat quin timidi & imbecilli sit animi. aut dolorem metuere: aut egestatem: aut exilium: aut carcerem: aut mortem. que omnia quisquis non exhorruerit: fortissimus iudicatur. Qui autem deum metuit: illa uniuersa non metuit. Ad quod probandum argumentis opus non est. Spectate sunt enim semper. spectanturque adhuc per orbem pene cultorum dei. in quibus excruciantur noua & inuisitata tormeta

excogitata sūt. Nā de mortis generibus horret animus recordati.
cum immaniū bestiarū ultra ipsā mortem carnificina seuerit.
Hastamen execrabiles corporū lacerationes: felix atq; iuncta
patientia sine ullo gemitu ptulit. Hec uirtus omnibus populis
atq; prouintis: & ipsis tortoribus miraculū maximum prebuit.
cum patientia crudelitas uinceretur. At qui hāc uirtutem nihil
aliud q̄ metus dei fecit. Itaq; ut dicebā nō euellendus ut stoici:
neq; temperandus timor ut peripathetici uolunt. sed ī ueram
uiam dirigendus est: auferendiq; sunt metus. sed ita ut is solus
relinquatur: qui quoniam legitimus ac uerus ē: solus efficit ut
possint cetera non timeri. Cupiditas quoq; iter uicia numerat.
sed si hec que terrena sūt cōcupiscit uiciū ē: uirtus aut si celestia.
Qui enim iustitiam: qui deum: q̄ uitam perpetuam: qui lucem
sempiternam: eaq; omnia que deus homini pollicetur cōsequi
cupit: opes istas & honores & potētatus: & regna ipsa cōtēpnet.
Dicet fortasse stoicus. uoluntate opus esse ad hec cōsequenda
nō cupiditate. imo uero parū est uelle. Multi enī uolūt. sed
cū dolor uisceribus accesserit: uolūtas cedit. cupiditas pseuerat.
que si efficit ut cōtemptui sint omnia que a ceteris appetunt:
summa uirtus est. siquidem cōtinentie mater est. Ideoq; potius
illud efficere debemus. ut affectus quibus prauē uti uiciū ē:
dirigamus ī rectum. Nam iste cōcitationes animorum iuncto
curru similes sunt. in quo recte moderando summum rectoris
officium est: ut uiam nouerit. quam si tenebit: q̄libet cōcitate
terit non offendit. Si autem errauerit: licet plaade ac leuiter
eat: aut per cōfragosa uexabitur: aut per precipitia labetur:
aut certe quo non opus est deferetur. Sic cursus ille uite: qui
affectibus uelut equis pernicious ducitur. si rectā uiam teneat
fungetur officio. Metus igit & cupiditas si prouiciant in terrā:
uicia fient. Virtutes autem si ad diuina referātur. Parsimoniā
contra: uirtutis loco habent. que si studium est habendi: nō pōt
esse uirtus. quia in augendis uel tuendis terrestribus bonis tota
uersatur. Nos autem summum bonū non referimus ad corpus.
sed omne officium solius anime uersatione metimur. quod si
ut supra docui patrimonio minime parcendū ē: ut hūanitatē
iustitiamq; teneamus. non est uirtus frugis esse. quod nomen
uirtutis specie sefellit ac decipit. Est enī frugilitas abstinētia
quidē uoluptatū. sed eo uiciū q̄ ex habendi amore descēdit:

cum sit & uoluptatibus abstinendū. & pecunie. mīme tēpandū.
Nā parce id est mediocriter uti pecunia: q̄si quedā pusillitas ē
animi. aut pretimentis ne sibi desit: aut desperātis posse se illā
repare: aut cōtemptum terrestriū non cupientis Sed illi rursus
eum qui rei familiari sue non parcat prodigum uocant. Nā
ita liberalē distīgūt a prodigo: q̄ si liberalis sit: q̄ bene meritis
& cum opus nō est: & sine respectu rei familiaris effūdāt. Quid
ergo? prodigum ne dicemus eum. qui misericordie causa tribuit
egētibus uictum? At quin multum refert utrū ne scortis p̄pter
libidinem largiatur: an miseris propter humanitatem. Vtrum
pecuniam tuam perductores aleatores. lenonesq; diripiant. an
illā pietati ac deo prestes. Vtrū ne illā uentri ac gule ingeras.
an in thesauro iustitie reponas. Vt ergo uicium est effundere
in malam partem: sic in bonam uirtus. Si uirtus est nō parcere
opibus que possūt reparari: ut bonis uitam sustentet que reparari
non pōt. uiciū igit̄ parsimonia est. Quare nihil aliud dixerim
q̄ insanos: qui hominē mite ac sociale animal orbāt suo noīe.
qui euulsis affectibus quibus omnis cōstat hūanitas: ad mobilē
stuporem mentis perducere uolunt. dū student animū a p̄tur/
bationibus liberare. & ut ipsi dicunt quietum tranquillūq;
reddere. quod fieri non tantum non pōt: quia & ratio eius in
motu est. sed ne oportet quidem. quia sicut aqua quidem sēper
iacens & quieta insalubris & magis turbata ē: sic aīmus ī motus
ac torpens inutilis est etiam sibi. nec uitam ipsam tueri poterit.
q̄ nec faciet quicq; nec cogitabit. cū cogitatio ipsa nihil aliud
sit q̄ mentis agitatio. Deniq; qui hanc immutabilitatem animi
asserunt: priuare animum uita uolunt. quia uita actiuosa est
mors quieta. Quedam etiam recte p̄ uirtutibus habēt. sed earū
modum non tenent. Virtus est cōstantia. non ut inferentibus
siuriam resistamus. His enim credendum. quod cū fieri debeat
mox docebo. sed ut iubētibus facere nos cōtra dei legē cōtraq;
iustitiam: nullis minis aut supplicis terreamur: quo minus dei
iussionem hominis iussioni preferamus. Item uirtus est mortē
cōtempnere. non ut appetamus: eamq; ultro nobis inferamus.
sicut philosophorum plurimi & maximi sepe fecerunt. quod ē
sceleratum ac nefarium. sed ut coacti deum relīquere: ac fidē
perdere: mortem suscipere malimus. libertatemq; defendamus
aduersus impotentā stultam uecordemq; uiolentiā. ut omnes

seculi minas atq; terrores fortitudine animi prouocemus. Sic ea que alii timent: excelsa & insuperabili mente dolorem mortemq; calcamus. Hec est uirtus. hec uera constantia. in hoc tuenda et conseruanda solo. ut nullus nos terror: nulla uis a deo possit auertere. Vera igitur Ciceronis illa sententia est. Nemo iustus potest esse. qui mortem: qui dolorē: qui exiliū: qui egestatē timet. Item Seneca in libris moralis philosophie dicens. hic est ille homo honestus: non apice purpura ue: non lictorū insignis ministerio. sed nulla re minor. qui cum mortem in uicinia uidet: non sic perturbatur tanquam rem nouā uiderit: qui siue toto corpore tormenta patienda sunt: siue flamma ore rapienda est: siue extendende per patibulū manus: non querit quid patietur: sed quod bene. Qui autem deum colit: hec patitur. nec timet. Ergo iustus his rebus efficitur: ut neque uirtutes: neque uirtutum exactissimos limites nosse aut tenere possit omnino quisquam est a religione dei singularis alienus.

Capit. xviii. Quomodo precepta dei quibus insistentum est a philosophis dissident institutis. & quauis sit patientie titulus.

Sed omittamus philosophos qui aut omnino nihil sciunt. Sed id est ipsum pro sua scientia proferunt: aut qui non perspicunt etiam que sciunt: aut. qui quoniam se putant scire que nesciunt: inepte erroganterque desipiunt. Nos ergo ut ad propositum reuertamur: quibus solis a deo ueritas reuelata: & celitus missa sapientia est. faciamus que iubet illuminator noster deus. sustineamus iuicem. & labores huius uite mutuis adiumentis proferamus. Nec tamen si quid boni fecerimus: gloriam captemus ex eo. Monet enim deus operatorem iustitie non oportere esse iactantem. ne nota mandatis celestibus obsequendi: quam studio placendi humani tatis officio functus esse uideatur. Habeatque iam precium glorie quod captauit. nec premium celestis illius ac diuine mercedis accipiat. Cetera que obseruare cultor dei debet: facilia sunt illis uirtutibus comprehensis. Non mentiatur unquam decipiendi aut nocendi causa. Est enim nequam eum qui ueritati studeat in aliqua re esse fallacem. atque ab ipsa quam sequitur ueritati discedere. In hac iustitie uirtutumque omnium uia: nullus mendatio locus est. Itaque uiator ille uerus ac iustus non dicet illud Lucilianum. Homini amico ac familiari non est mentiri meum. sed etiam

inimico atq; ignoto existimabit nō eē mentiri suū. nec alq̄do
cōmittet ut lingua interpret animi a sēsu & cogitatōne discor/
det. pecuniam si quam crediderit: non accipiat usuram. ut et
beneficium icolumē sit: quod succurrit necessitati. & abstineat
se prorsus alieno. In hoc enī genere officii debet suo eē cōtētus:
quem oporteat alias. ne proprio quidē parcere ut bonū faciat.
plus autem accipere q̄ dederit iustū est. Quod q̄ facit insidiat
quodammodo ut ex alterius necessitate p̄det. At iustus nūq̄
pretermitteret quo minus aliqd misericorditer faciat. nec ignabit
se huiusmodi questu. sed efficiet ut sine ullo suo damno idip̄m
quod cōmodat inter bona opera numeret. Munus nō accipiet
a paupere. ut si quid ipse prestiterit: eo bonum sit quo fuerit
gratuitū. maledicēti benedicto respōdeat. nūq̄ ipse maledicat:
ne uerbum malum procedat ex ore hominis qui colit uerbum
bonum. Quin etiam caueat diligenter: ne quando inimicū sua
culpa faciat. & si quis extiterit tā proteruus qui bono & iusto
faciat iniuriam: clementer ac moderate ferat. & ultionem suā
non sibi assumat: sed dei iudicio reseruet. innocentiam semp &
ubiq; custodiat. Quod preceptum non ad hoc tantum ualet.
ut ipse iniuriam non inferat: sed ut illatam sibi non uindictet.
sed ei qui maximus & equissimus iudex speculator ac testis est
omnium. hūc hōi preferat: hunc malit de sua causa pnūtiare:
cuius sententiam nemo effugere potest. nec defensione cuiusq̄
nec gratia. Ita fit ut homo iustus cōtemptus sit omnibus. & q̄
putabitur semetiip̄m defendere non posse: habebitur pro segni
& inertī. Qui autē fuerit ultus inimicū: hic fortis: hic strenuus
iudicatur. hunc colunt hunc omnes uerentur. Bonus uero ille
tā & si p̄desse omnibus uel pluribus possit: illū tamē suscipiūt.
qui nocere q̄ qui prodesse possit. sed iustum prauitas hominū
deprauare nō poterit. quo minus deo studeat obtēperare. ma/
litq; cōtemni dummodo semper bono fungatur officio: mali
nūquam. Cicero in uscē illis officialibus. At uero si q̄s uoluerit
inquit sui animi complicatam notionem euoluere: iam se ipse
doceat eum uirum bonum esse: qui profit quibus possit: noceat
nemini nisi lacessitus iniuria: O q̄ simplicem ueramq; sentētiā
duorum uerborū adiectione corruptit. Quid enī opus fuerat
adiungere: nisi lacessitus iniuria: ut uitium bono uiro q̄si causā
turpissimam apponeret: paciētie que omnium uirtutū maxia

est faceret expertem? Nociturum esse dixit bonum uirum si fuerit laceffitus. Iam ex hoc ipso boni uiri nomen amittat necesse est: si nocebit. Non minus enim mali est referre iniuriam quam inferre. Nam unde certamina inter homines? unde pugne contentionesque nascuntur: nisi quod improbitati apposita impatientia: magnas sepe concitat tempestates. Quod si patientiam qua uirtute nihil uerius: nihil homine dignius inueniri potest improbitati opposueris: extinguetur protinus tanquam igni aquam superfuderis. Sin autem puocatrix illa improbitas impatientiam sibi coparem nacta est: tanquam perfusa oleo tantum excitabit incendiium ut id non flumen aliquod: sed effusio cruoris extinguat. magna itaque patientie ratio est: quam sapiens ademit bono uiro. ut enim nihil malorum fiat hec sola effecit. que si detur omnibus: nullum scelus nulla fraus in rebus humanis erit. Quid ergo bono uiro potest esse tanta calamitosum: tamque contrarium: quam ire frena permittere. que illum non modo boni: sed etiam hominis appellatione despoliet? Si quidem nocere alteri ut ipse ait uerissime: non est secundum hominis naturam. nam & pecudes si laceffas: aut calce aut cornu repugnant. Et serpentes ac fere nisi persequeris ut occidas: negocium non exhibent. Et ut ad hominum exempla redeamus: imperiti quoque & insipientes si quando accipiunt iniurias: ceco & irrationabili furore ducuntur. & his qui sibi nocent uicem tribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus uir a malis & insipientibus differt: nisi quod habet inuictam patientiam qua stulti carent: nisi quod regere se ac mitigare iram suam nouit: quam illi quia uirtute indigent frenare non possunt? sed uidelicet hec ipsum res refellit. quia cum de uirtute queritur: in quacumque conditione uinceret: putauit esse uirtutis. Nec uideri ullo modo potuit hominem dolori & ire succumbentem. & his affectibus indulgentem. quibus debet potius reluctari. Et ruentem quemcumque in parte puocarit improbitas: uirtutis officium non tenere. qui enim referre iniuriam nititur: eum ipsum a quo lesus est gestit imitari. ita qui malum imitatur: bonus esse nullo pacto potest. Duobus igitur uerbis duas uirtutes maximas: bono & sapienti uiro: innocentiam patientiamque detraxit. sed quia ipse caninam illam facundiam sicut Salustius ab Appio dictum refert exercuit: uoluitque hominem canino modo uiuere. ut remordeat laceffitus. que retributio contumelie quam perniciosa sit: & quas edere soleat strages: unde opportunius peteretur exemplum: quam ex ipsius

preceptoris tristissimo casu. qui cum his philosophorum preceptis obtēperare gestit: ipse se perdidit. Quid si laceffitur iniuria patientiam tenuisset: si dissimulare: si ferre cōtumeliam boni uiri eē didicisset: nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas: impatientia & leuitas & insania pro didisset: nunq̄ capite suo rostra in quibus ante floruerat cruentasset. nec rēpublicā fūditus proscriptio illa deleisset. Sapientis ergo ac boni uiri non est uelle certare ac se periculo cōmittere. quoniam & uincere non est in nostra potestate. & ē anceps omne certamē. sed ē sapiētis & optimi uiri non aduersariū uelle tollere: qđ fieri sine scelere ac periculo non potest. sed certamē ipsum quod fieri & utiliter & iuste potest. Summa igitur uirtus habenda patientia ē. quā ut caperet homo iustus: uoluit illum deus ut supra dictum ē pro inerte cōtemni. Nisi enī cōtumelias fuerit affectus: quātū habeat fortitudinis in seipso cohibendo ignorabitur. Si autem laceffitur iniuria ledentem persequi ceperit: uictus est. Si uero motum illum ratione compresserit: hic plane imperat sibi. & hic regere se potest. que sustentatio sui recte patientia noīat. que una uirtus omnibus est apposita uicis & affectibus. Hec perturbatum animum ac fluctuantem ad tranquillitatem suā reuocat: hec mitigat: hec hominem sibi reddit. Ergo quoniam nature repugnare impossibile est: & inutile: ut nō cōmoueamur omnino. prius tamen qm commotio illa prosiliat ad nocendum: quoad fieri pōt maturius sopiatur. Precepit deus nō occidere] solem super irā nostrā. ne furoris nostri testis abscedat. Deniq; Marcus Tullius cōtra suū preceptum de quo paulo ante dixi: obliuionem iuriarum in magnis laudibus posuit. Spero inquit Cesar q obliuisci nihil soles nisi iniurias. Quod si hoc ille faciebat homo: non a celesti tantum: sed a publica quoq; ciuiliq; iustitia remotissimus. quātomagis id nos facere debeamus: qui immortalitatis uelamine candidati sumus.